АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 29.10.2025              №   430

Об утверждении продолжительности олимпиад,

перечня материально-технического оборудования,

используемого при проведении   муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

 В соответствии  с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады  школьников», Требований к организации и

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

Нижегородской области в 2025/2026 учебном году, утвержденных на заседаниях

региональных предметно-методических комиссий 27.10.2025 г.

п р и к а з ы в а ю:

 1.Утвердить продолжительность проведения олимпиад,  перечень

материально-технического оборудования, используемого при проведении

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026

учебном году согласно приложению к настоящему приказу.

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора  департамента образования О.В. Беломытцеву.

Директор                                                                                                  С.Г. Кондакова

Продолжительность проведения,  перечень материально-технического оборудования, используемого при проведении

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году
Общеобразовательны

й предмет

Длительность Оборудование Разрешенные материалы

Английский язык

Письменный тур:

7-8 классы – не более 90 минут,

9 - 11 класс – не более 120 минут,

Средства для

воспроизведения

аудиофайлов, колонки

или наушники. Часы.
В каждой

аудитории, где
проводится конкурс, на

рабочем столе
компьютера должен

быть необходимый
файл с записью

задания. Звук должен
транслироваться через

динамики.

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Астрономия

7-8 классы – не более 60 минут,

 9 классы- не более 90 минут

10-11 классы – не более 120 минут.

Специальное

оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные

принадлежности (включая циркуль, транспортир, линейку

и т. п.) и непрограммируемый калькулятор

(рекомендуется выдать организаторами). В частности,

калькуляторы, допустимые для использования на ЕГЭ,

разрешаются для использования на любых этапах

олимпиады.

Рекомендуется иметь в аудитории несколько запасных

капиллярные или гелиевых ручек с

чернилами черного цвета.

Биология

7-11 классы – не более 120 минут

(2 астрономических часа).

Специальное

оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные

принадлежности (включая: ручки с чернилами

черного цвета, циркуль, транспортир, линейку, лупу и

т. п.)

Каждому участнику должны быть предоставлены

задания, листы бумаги формата А4 для черновиков.

Запрещается пользоваться принесенными с собой

калькуляторами, справочными материалами, средствами

связи и электронно-вычислительной техникой.

География

7-8 классы –

Теоретический тур – 90 минут,

Тестовый тур – 30 минут;

Итого на выполнение заданий 7-8

класса – 120 минут

(2 астрономических часа).

9-11 классы –

Теоретический тур – 120 минут,

Тестовый тур – 45 минут.

Итого на выполнение заданий 9-11

класса – 165 минут

(2 астрономических часа и 45 минут).

Специальное

оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные

принадлежности (включая: ручки с чернилами

черного цвета, циркуль, транспортир, линейку, лупу и

т. п.)

Каждому участнику должны быть предоставлены

задания, листы бумаги формата А4 для черновиков.

Запрещается пользоваться принесенными с собой

калькуляторами, справочными материалами, средствами

связи и электронно-вычислительной техникой.

Информатика
Робототехника: теория:

7-8 классы – не более 180 минут,

9-11 классы - не более 180 минут.

практика: 7-8 классы – не более 240

минут, 9-11 классы – не более 240

минут.

Искусственный интеллект: 7-8

классы – до 180 минут, 9-11 классы

– до 180 минут.

Информационная безопасность: 7-8

классы – не более 180 минут,

Более подробно с

Приложениями и

методологическими

рекомендациями можно

ознакомиться по ссылке:

https://vserosolimp.edsoo.r

u/school_way

Капиллярные или гелевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей, специальное оборудование на

практический этап робототехники, калькуляторы

(робототехника).

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

9-11 классы – не более 180 минут.

Программирование: 7-8 классы – не

более 180 минут, 9-11 классы – не

более 240 минут.

Искусство

Письменный тур:

7-11 классы – не более 225 минут

Программное

обеспечение,

позволяющее

демонстрировать

презентации,

видеофайлы,

аудиофайлы,

акустические колонки

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей. Разрешается использовать

только орфографический словарь

Испанский язык

7-11 классы –180 минут

Средства для

воспроизведения

аудиофайлов, колонки

или наушники. Часы.
В каждой

аудитории, где
проводится конкурс, на

рабочем столе
компьютера должен

быть необходимый
файл с записью

задания. Звук должен
транслироваться через

динамики.

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей.

История

7-11 классы – не более 180

минут

Специальное

оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Литература
7-8 классы - не более 135 минут,

9-11 классы - не более 270 минут.

Специальное

оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Математика

7-11 классы – не более 235 минут
Специальное

оборудование не

требуется

Каждому участнику, при необходимости, должны быть

предоставлены предусмотренные для выполнения

заданий чертёжные принадлежности.

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета. Участники олимпиады имеют

право использования своих чертежных

принадлежностей: циркуля, линейки.

Немецкий язык

7-8 классы (135 минут):
лексико-грамматический тест (25 минут),

страноведение (15 минут), аудирование (20

минут), чтение (30 минут),

креативное письмо (45 минут).

9-11 классы (180 минут):
лексикограмматический тест (40 минут),

страноведение (15 минут), аудирование (25

минут), чтение (40 минут), креативное письмо

(60 минут).

Средства для

воспроизведения аудио

файлов, колонки.

Электронный носитель с

записью задания. Часы

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей,

Основы безопасности и

защиты Родины

Теоретический тур:

7-11 классы – не более 90 минут

Практический тур:

7-11 классы - не более 20 минут (на 1

человека).

Более подробно с

Приложениями и

методологическими

рекомендациями можно

ознакомиться по ссылке:

https://vserosolimp.edsoo.r

u/school_way

Каждому участнику, при необходимости, должны быть

предоставлены предусмотренные для выполнения

заданий оборудование, измерительные приборы и

чертёжные принадлежности. Капиллярные или гелиевые

ручки с чернилами черного цвета, чистый лист бумаги

для черновых записей

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Обществознание

1 тур

7-8 классы – не более 90 минут,

9-11 класс – не более 60 минут.

2 тур

9-11 класс – не более 60 минут.

Либо

9-11 класс – не более 120 минут

(всего за оба тура)

Специальное

оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей. Кроме того, каждый участник

должен быть обеспечен бумагой (формат А4) для

черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству

участников), а также капиллярными или гелевыми

ручками с чернилами черного цвета.

Право

7-11 классы – не более 120 минут.

Специальное

оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Русский язык

7-8 классы – не более 120 минут,

9-11 классы – не более 180 минут.

Настенные часы Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Труд (технология)
Теоретический тур:

7-11 классы – не более 120 минут.

Практический тур:

«Техника, технологии и техническое

творчество», «Культура дома, дизайн

и технологии»

Не более 180 минут.

Более подробно с

Приложениями и

методологическими

рекомендациями можно

ознакомиться по ссылке:

https://vserosolimp.edsoo.r

u/school_way

Письменные принадлежности

(чистые листы бумаги, используемые в качестве

черновика, капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, карандаш простой графитный,

ластик, цветные карандаши (6 цветов)

Физика

7-8 классы – не более 180 минут,

9-11 классы – не более 230 минут.

Специальное

оборудование не

требуется

*Допускается включение

в комплект каждого

класса

экспериментального

При выполнении заданий теоретического тура олимпиады

допускается использование только непрограммируемых

калькуляторов (рекомендуется выдать организаторами).

Запрещается пользоваться принесенными с собой

средствами связи.

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

задания (с простым

оборудованием) или

псевдоэкспериментально

й задачи.

Физическая культура
Теоретический тур:

7-11 классы - не более 45 минут.

Более подробно с

Приложениями и

методологическими

рекомендациями можно

ознакомиться по ссылке:

https://vserosolimp.edsoo.r

u/school_way

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Французский язык
Письменный тур:

7-8 классы – не более 90 минут,

9-11 классы – не более 120 минут.

Средства для

воспроизведения аудио

файлов, колонки.

Капиллярные или гелиевые ручки с

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для

черновых записей

Химия

8-11 классы – не более 180 минут

(3  астрономических часа).

Специальное

оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные

принадлежности (включая: ручки с чернилами

черного цвета, циркуль, транспортир, линейку, лупу и

т. п.)

Каждому участнику должны быть предоставлены

задания, периодическая система Д.И. Менделеева,

таблица растворимости и ряд напряжения металлов,

листы бумаги формата А4 для ответов и черновиков.

Запрещается пользоваться принесенными с собой

калькуляторами, справочными материалами,

средствами связи и электронно-вычислительной

техникой.

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Экология

9-11 классы – не более 120 минут

(2  астрономических часа).

Специальное

оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные

принадлежности (включая: ручки с чернилами

черного цвета, циркуль, транспортир, линейку, лупу и

т. п.)

Каждому участнику должны быть предоставлены

задания, листы бумаги формата А4 для черновиков.

Запрещается пользоваться принесенными с собой

калькуляторами, справочными материалами,

средствами связи и электронно-вычислительной

техникой.

Экономика

7-8 классы – не более 120 минут,

9 классы – не более 150 минут,

10-11 классы – не более 180 минут.

Специальное

оборудование не

требуется

Линейка, карандаш и ластик. Капиллярные или гелиевые

ручки с чернилами черного цвета.
Запрещается пользоваться принесенными с собой

калькуляторами, справочными материалами, средствами

связи и электронно-вычислительной техникой.

*Рекомендуется иметь в аудитории несколько запасных ручек с черной пастой